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Maksuttoman ehkäisyn tarjoaminen alle 25-vuotiaille tamperelaisille  

 
Kuntalaisaloitteessa esitetään maksuttoman ehkäisyn tarjoamista kaikille alle 25-vuotialle 
tamperelaisille.  
  
Maksuttoman raskauden ehkäisyn tarjonnan kattavuutta on Tampereen kaupungissa laajennettu 
vähittäin viime vuosien aikana. Viimeisimpänä vuoden 2020 alusta alkaen ehkäisyvälineiden maksutonta 
jakelua Tampereella ja Orivedellä laajennettiin siten, että aiempaa kattavampaan maksuttomaan 
raskauden ehkäisyyn ovat oikeutettuja kaikki alle 22-vuotiaat tamperelaiset ja orivesiläiset nuoret sekä 
alle 22-vuotiaat ulkokuntalaiset toisen asteen opiskelijat. Raskauden ehkäisyyn liittyvät 
vastaanottokäynnit lääkärillä tai hoitajalla ovat kaiken ikäisten osalta kaupungin terveyspalveluissa aina 
maksuttomia.   
  
Maksuttomassa jakelussa on keskitytty erityisesti menetelmiin, joiden ilmaisjakelun vaikuttavuudesta 
raskaudenkeskeytysten vähenemisessä on tutkimusnäyttöä. Ehkäisyä aloitettaessa on kuitenkin 
mahdollista valita mikä hyvänsä käytettävissä olevista ehkäisymenetelmistä. Raskauden ehkäisyyn on 
tarjolla useita eri vaihtoehtoja, kuten ehkäisypillerit ja muut hormonaaliset ehkäisyvalmisteet sekä 
pitkäkestoisen ehkäisyn välineinä kierukat ja ehkäisykapseli. Tarkoituksena on varmistaa nuorten 
mahdollisuus ehkäisyyn parhaalla mahdollisella tavalla ja edistää myös seksitaudeilta suojautumista.   
  
Kun kyseessä on ensimmäinen raskauden ehkäisyn aloitus tai synnytyksen tai raskaudenkeskeytyksen 
jälkeinen ehkäisy, alle 22-vuotias nuori voi saada hormonaalisen ehkäisyvalmisteen (ehkäisypillerit, -
laastari ja -rengas) maksuttomana yhteensä 12 kuukaudeksi, kuitenkin enintään siihen asti, kun hän 
täyttää 22 vuotta.  
  
Pitkäkestoisen ehkäisyn alle 22-vuotias nuori voi saada maksuttomana riippumatta siitä, onko hän 
käyttänyt ehkäisyä aikaisemmin. Pitkäkestoisessa ehkäisyssä (hormoni- tai kuparikierukka, 
ehkäisykapseli) ehkäisimen käyttöaika on useita vuosia riippuen siitä, mikä ehkäisin on 
kyseessä. Pitkäkestoisen ehkäisyn valitessaan nuori saa ehkäisyn siis jo nyt ainakin 25 ikävuoteen asti.  
  
Myös kondomiehkäisy on alle 22-vuotiaille maksutonta. Se on tarkoitettu kaikille ikäryhmään kuuluville 
nuorille seksuaalisesta suuntautumisesta tai sukupuolesta riippumatta. Kondomeja on saatavilla 
opiskelu- ja kouluterveydenhuollon terveydenhoitajien vastaanotoilla, nuorisoneuvolassa sekä 
terveysasemilla.  Lisäksi kondomeja on jaettu nuorille suunnattujen tapahtumien, ryhmien yhteydessä 
yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa (nuorisotoimi, seurakunnan nuoristyö). Muutoin ehkäisyn 
aloitus tapahtuu joko opiskeluterveydenhuollossa (toisen asteen opiskelijat), nuorisoneuvolassa 
(perusopetuksessa olevat ja muut kuin opiskeluterveydenhuollon piirissä olevat alle 22-vuotiaat 
nuoret) tai ehkäisyneuvolassa (22 vuotta täyttäneet). Synnytyksen jälkeen maksutonta ehkäisyä 
tarjoavat äitiys- ja lastenneuvolat.  
  
22 vuotta täyttäneet saavat hormonaalisen ehkäisyn (ehkäisypillerit, -laastari tai -rengas) kuudeksi 
kuukaudeksi maksutta, kun raskauden ehkäisy aloitetaan ensimmäistä kertaa, sekä synnytyksen ja 
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raskaudenkeskeytyksen jälkeen. Keskeytyksen jälkeen on lisäksi mahdollisuus saada maksutta 
pitkäaikainen ehkäisy (hormoni- tai kuparikierukka tai ehkäisykapseli). Myös kondomeita jaetaan muun 
muassa terveystarkastusten yhteydessä sekä ehkäisyn aloituksessa vaihtoehtona muille 
menetelmille ja kondomeja on tarjolla esimerkiksi opiskeluterveyden-huollossa ja sukupuolitautien 
poliklinikalla iästä riippumatta.  
  
Ajankohtaisena haasteena Tampereella on kaupungin palvelujen ruuhkautuminen, kun Ylioppilaiden 
terveydenhuoltosäätiön (YTHS) asiakasmäärän kasvun ja siitä seuranneiden palveluhaasteiden myötä 
tamperelaiset opiskelijat käyttävät myös Tampereen palveluja. YTHS ei myöskään voi enää 
toteuttaa tuottamansa opiskeluterveydenhuollon piiriin kuuluvien tamperelaisten 
ja orivesiläisten nuorten maksutonta ehkäisyä aiemmalla yhteistyömallilla, vaan nämäkin nuoret 
hakeutuvat kaupungin palveluihin maksutonta ehkäisyä saadakseen. Muutos on ruuhkauttanut siinä 
määrin erityisesti nuorisoneuvolan palveluita, että jo tämänhetkisen maksuttoman ehkäisyn 
toteuttaminen edellyttää henkilöstöresurssin vahvistamista. Esitetty maksuttoman ehkäisyn 
laajentaminen 25 ikävuoteen ei ole mahdollista ilman henkilöstö- ja lääkehoidon 
määrärahojen lisäyksiä.  
  
Nuorten aikuisten ikäryhmän seksuaaliterveyspalveluiden ja maksuttoman ehkäisyn tarpeisiin 
vastaaminen on eritäin tärkeää. Toinen keskeinen vaihe kohdentaa maksutonta ehkäisyä 
raskaudenkeskeytysten vähentämiseksi on synnytyksen jälkeinen pitkäaikainen ehkäisy (kierukat, 
kapselit), joihin panostamista tulisi harkita.  
  
Hallitusohjelmassa on kirjaus alle 25-vuotiaiden maksuttoman ehkäisyn edistämisestä, mutta tarkempia 
tietoa sen toteuttamisesta ei ole ollut käytettävissä. Tampereen tilanne on muihin suuriin kaupunkeihin 
verrattuna ollut raskaudenkeskeytysten osalta varsin hyvä, mutta kehittämistarpeita on 
yhä. Valtakunnallisesti olisi tärkeää saada yhtenäiset toimintamallit kansalaisten tasa-arvoisen ja 
oikeudenmukaisen kohtelun varmistamiseksi. Myös Ylioppilaiden terveydenhoitosäätiön tulisi voida 
toteuttaa maksutonta ehkäisyä osana opiskeluterveydenhuollon lakisääteisiä 
seksuaaliterveyspalveluita.  
  
Nykymallisen maksuttoman ehkäisyn laajentaminen koskemaan kaikkia alle 25-vuotiaita lisäisi 
kustannuksia karkean arvion mukaan 60 000 euroa vuodessa. Mikäli ehkäisyvälineet olisivat 
kokonaisuudessaan maksuttomia 25 ikävuoteen asti, olisi varauduttava tämän lisäksi ainakin noin 100 
000 euron lääke- ja materiaalikuluihin.  Asiakas- ja kontaktimäärän kasvun ja ikäluokan laajentumisen 
aiheuttaman ehkäisyvälineiden monipuolistumisen myötä tarvittaisiin lisää ehkäisyasioihin allokoitua 
lääkäriresurssia (n. 50 000 €) sekä kaksi uutta terveydenhoitajan vakanssia (n. 100 000 €). Vuoden 2022 
talousarvioesityksessä ei ole varauduttu maksuttoman ehkäisyn laajentamiseen koskemaan kaikkia alle 
25-vuotiaita nuoria.  
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